ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI
 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-CNXD               Quảng Ngãi, ngày        tháng 8 năm 2025

V/v triển khai thực hiện các

dự án, công trình chào mừng

các sự kiện quan trọng của

đất nước và của tỉnh

Kính gửi:

 - Công an tỉnh;

- Các Sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh;

- UBND các xã, phường, đặc khu;

- Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh.

Thực hiện nội dung Công điện số 129/CĐ-TTg ngày 07/8/2025 của Thủ

tướng Chính phủ về việc tổ chức Lễ khởi công, khánh thành các dự án, công

trình quy mô lớn chào mừng 80 năm Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ

nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2025), Kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

tại Thông báo 150-TB/TU ngày 08/8/2025 (các Văn bản này được gửi trên

Trục liên thông Văn bản điện tử), tiếp theo Công văn số 1173/UBND-CNXD

ngày 08/8/2025, Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Đối với công trình, dự án trong 80 điểm cầu được lựa chọn tổ chức

trực tiếp và trực tuyến vào ngày 19/8/2025 theo Chương trình chung của Bộ

Xây dựng tổ chức Lễ khởi công, khánh thành các dự án, công trình quy mô

lớn chào mừng 80 năm Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt

Nam (02/9/1945 - 02/9/2025):

Giao Sở Xây dựng khẩn trương làm việc cụ thể với Bộ Xây dựng để xác

định công trình, dự án trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi được lựa chọn trong sự

kiện này; nếu được lựa chọn thì khẩn trương phối hợp với Chủ đầu tư, Sở Văn

hóa, Thể thao và Du lịch, Báo và Phát thanh, truyền hình tỉnh xây dựng cụ thể

nội dung thực hiện theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện nêu

trên; kịp thời tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo thực hiện; báo cáo UBND tỉnh

kết quả thực hiện (nếu không được lựa chọn) hoặc nội dung chuẩn bị (nếu

được lựa chọn) trước 14/8/2025.

2. Đối với công trình chào mừng Kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng

Tám, Quốc khánh 02/9 và Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Quảng Ngãi lần thứ

I, nhiệm kỳ 2025 - 2030, gồm: (1) Dự án Nâng cấp, tôn tạo Di tích Quốc gia

Chiến thắng Vạn Tường; (2) Trụ sở Công an tỉnh Quảng Ngãi; (3) Dự án Cầu

và Đường nối từ Trung tâm huyện lỵ Sơn Tịnh đến huyện Tư Nghĩa (Cầu Trà

Khúc 3); (4) Khởi công dự án Đường ven biển Dung Quất - Sa Huỳnh, giai

đoạn IIb (đoạn Km76+230 - Km82+000):

2

a) Sở Xây dựng khẩn trương làm việc với Chủ đầu tư các dự án (2), (3),

(4) để xây dựng cụ thể kế hoạch tổ chức Lễ khởi công, khánh thành các dự án

này và chủ động triển khai thực hiện sự kiện theo quy định, theo thời gian yêu

cầu; báo cáo UBND tỉnh trước ngày 15/8/2025.

b) Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chịu trách nhiệm chủ trì, phối hợp

với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan tổ chức sự kiện Kỷ niệm 60

năm Ngày Chiến thắng Vạn Tường (18/8/1965 - 18/8/2025) kết hợp khánh

thành Dự án Nâng cấp, tôn tạo Di tích Quốc gia Chiến thắng Vạn Tường theo

đúng nội dung được cấp có thẩm quyền chỉ đạo; kịp thời báo cáo UBND tỉnh

chỉ đạo.

3. Đối với 03 công trình khởi công chào mừng Đại hội đại biểu toàn

quốc lần thứ XIV của Đảng; bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử

đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031, gồm: (1) Dự án

Công viên Thiên Bút; (2) Dự án Cầu Trà Khúc 1; (3) Dự án Sản xuất ray

đường sắt và thép đặc biệt Hòa Phát Dung Quất:

a) Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với các Chủ đầu tư dự án (1) và (2) xây

dựng cụ thể kế hoạch thực hiện trong thời gian đến để đảm bảo thực hiện dự

án theo đúng chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; báo cáo UBND tỉnh trước

ngày 30/8/2025.

b) Giao Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất và các Khu công nghiệp

Quảng Ngãi chủ trì, phối hợp với Nhà đầu tư Dự án Sản xuất ray đường sắt và

thép đặc biệt Hòa Phát Dung Quất xây dựng cụ thể kế hoạch thực hiện trong

thời gian đến để đảm bảo thực hiện dự án theo đúng chỉ đạo của Ban Thường

vụ Tỉnh ủy; báo cáo UBND tỉnh trước ngày 30/8/2025.

c) Giao Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất và các Khu công nghiệp

Quảng Ngãi (đối với dự án (3)), Sở Xây dựng (đối với dự án (1), (2)) thường

xuyên đôn đốc, theo dõi các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan việc dự

án để đảm bảo khởi công dự án trong tháng 12/2025 theo đúng chỉ đạo của

Ban Thường vụ Tỉnh ủy; kịp thời báo cáo UBND tỉnh chỉ đạo hoặc báo cáo

Đảng ủy UBND tỉnh để báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy theo dõi, chỉ đạo.

4. Đối với các công trình đã hoàn thành được các cơ quan, địa phương

đăng ký là công trình chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ các cấp, Đại hội

đại biểu Đảng bộ tỉnh và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng,

nhiệm kỳ 2025 - 2030 (ngoài các công trình nêu trên): Giao Sở Xây dựng

hướng dẫn các Chủ đầu tư chủ động khánh thành và đưa vào sử dụng theo

quy định.

5. Các Sở, ban ngành, địa phương có liên quan chủ động phối với với

các đơn vị được giao chủ trì thực hiện các nhiệm vụ nêu trên và chịu trách

nhiệm trước Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh nếu không hoàn thành

nhiệm vụ được giao theo đúng tiến độ yêu cầu.

3

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan khẩn trương triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ (báo cáo);

- Bộ Xây dựng (báo cáo);

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);

- Thường trực Đảng ủy UBND tỉnh;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;

- Văn phòng Tỉnh ủy;

- VPUB: CVP, PCVP, các P/ng.cứu;

- Cổng TTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, CNXD.th659

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Sâm

		2025-08-11T10:41:22+0700

		2025-08-11T10:49:29+0700
	Nguyễn Ngọc Sâm

		2025-08-11T11:10:27+0700

		2025-08-11T11:19:08+0700

		2025-08-11T11:18:58+0700

		2025-08-11T11:18:58+0700

		2025-08-11T11:22:07+0700

		2025-08-12T08:37:22+0700
	Việt Nam
	TRUNG TÂM CÔNG BÁO VÀ TIN HỌC<ttcbth@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!